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گــروه سیاســت: در چنــد روز مانده به پایــان دولت 
تنــور  دوازدهــم، در مجلــس اصولگــرا همچنــان 
بازخواســت وزرای دولت روحانی داغ است و بسیاری 
معتقدنــد نمایندگان مجلس تا لحظــه آخر به دنبال 

تسویه حساب سیاسی خود با دولت هستند...

گروه سیاســت: مرداد، آخرین ماه حضــور دولت دوم 
حســن روحانی بر مسند امور اســت. این به معنی آن 
اســت که آخرین نشست ها و جلســات دولتی در حال 
برگزاری اســت. هرچند بعد از شیوع کرونا، ماه هاست 

که جلسات سخنگو به صورت مجازی ...

کارنامه سیاهی به جای 
نگذاشته ایم

کارت زردی دیگر 
برای کابینه روحانی

سخنگوی دولت: نمایندگان مجلس از توضیحات وزیر کشور قانع نشدند

 چرا اغلب ناراضی اند؟ 

 نارضایتــی از وضــع موجود 
گروه هــای  بــه  مربــوط  فقــط 
و  فقیر  کم بضاعــت،  فرودســت، 
بی کار جامعه نیســت؛ گروه هایی 
که به لحاظ اقتصادی تا حدودی 

تأمین اند و حتی گروه های پردرآمد جامعه نیز از وضع 
موجــود ناراضی اند و حتی مدیران و مســئولان نیز 
منتقد وضع موجود جامعه هستند. بسیاری از افراد 
مالک خانه مسکونی  ، خودرو و شغل آبرومند هستند 
اما چندان از وضعیت خودشــان رضایــت ندارند و 
خواهان جامعــه ای بهترند. چرا چنین اســت؟ چرا 
اغلب ناراضی اند؟ چرا افــرادی که وضع اقتصادی 
مناســبی دارند از وضعیت جامعــه رضایت ندارند، 
درحالی که در کشورهای پیشرفته امروزی گروه هایی 
که شــاغل اند و منزل مســکونی کوچکی در تملک 
دارند، از وضعت خود راضی هســتند؛ هرچند تلاش 
می کنند وضع خود را بهبود بخشند. شاید افرادی که 
در کشورهای اروپایی وضعیت اقتصادی پایین تری از 
ایرانی ها دارند رضایت بیشــتری از کشورشان داشته 
باشند. به نظر می رسد دولت و حاکمیت برای ایجاد 
رضایــت در میان گروه های مختلــف اجتماعی باید 
به چند موضوع اساســی توجه کند؛ ثبات اقتصادی، 
نظم و توســعه آزادی های اجتماعی. درباره اهمیت 
و ضرورت ثبات اقتصــادی و نقش آن در رضایت از 
زندگی و ایجاد آرامش سخن بسیار گفته شده است. 
کنترل تورم، بهبود فضای کســب و کار و... برای ثبات 
اقتصادی ضروری است. وام درمانی و پول  پاشی برای 
ایجاد رضایت در میــان گروه های مختلف اجتماعی 
وضعیــت را بدتر می کند. افزایــش حجم نقدینگی 
بدون رشد اقتصادی اوضاع را به شدت بی ثبات کرده 
است. بخش زیادی از ثبات اقتصادی به فراهم کردن 
زیرســاخت ها و کالاهــای عمومی باکیفیــت مانند 
هوای پاک، آب آشامیدنی سالم، بهداشت و آموزش 
مؤثــر و همچنیــن ارتباطات اقتصادی و سیاســی با 
ســایر کشــورها وابســته اســت. اما ثبات اقتصادی 
کافی نیســت. بی نظمی در ارائه خدمات به جامعه 
نیــز نارضایتی را بیشــتر کرده اســت. بی نظمی های 
مکــرر در تمامی امور آرامش شــهروندان را به هم 
ریخته اســت. نظم در امور یکــی از معیارهای تمایز 
کشورهای پیشرفته از ســایر کشورها است. بیشترین 
بی نظمــی در خدمــات دولتــی اســت. متأســفانه 
بی نظمی ها ندید گرفته می شــود و ظاهرسازی جای 
تلاش برای ســامان دهی را گرفته است. بوروکراسی 
بزرگ متزلزل نه تنها بی نظمی را بیشــتر کرده، بلکه 
بــه نابرابــری در ارائه خدمات نیز دامن زده اســت. 
بی نظمــی در ارائه خدمــات زیرســاختی مانند آب 
و برق این روزها برجســته تر شــده است. نمونه های 
دیگری از بی نظمــی در ارائه خدمات در مواقع بروز 
حــوادث طبیعی یا تهیــه و توزیع واکســن ویروس 
کووید ۱۹ می توان مشــاهده کرد. بی نظمی، ناامیدی 
و نارضایتی می آورد. بخشــی از بی نظمی ها به نبود 
شایسته ســالاری برمی گردد. مدیرانی که شایستگی، 
تخصــص و شــجاعت لازم را ندارنــد؛ اینها گروهی 
هســتند که فقــط در پســت ها و مقام هــای دولتی 
جابه جا می شــوند و اگــر در برخی مواقــع جایگاه 
مدیریتی شــان از دســت برود، به دلیل نفوذشان در 
بوروکراســی دولتی در شرکت های شبه دولتی به کار 
گرفته می شوند. مدیرانی که لیاقت و شایستگی لازم 
ندارند، نــه آینده پژوهــی را درک می کنند و نه عملا 
حوصله شنیدن و خواندن گزارش های علمی مربوط 
بــه مدیریت خــود را دارند و از همــه مهم تر اینکه 
شــجاعت تصمیم گیری های مهــم را ندارند بنابراین 
از هیچ نوآوری و خلاقیتی برای برون رفت از مســائل 
حمایت نمی کنند. بوروکراســی دولتی عملا گروگان 

عده ای است و در خدمت انسان  قرار ندارد. 

سرمقاله

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه
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حرف اول

شمال کشور، خوزستان بعدی

در این ایــام آکنده از خشــکی و 
کم آبــی، کام مردم مــا با عطش 
خــود  خوزســتانی  هم وطنــان 
درآمیختــه اســت. مردمــی که 
در حیــرت هســتند کــه چگونه 
نخل هــای بلندقامــت این خطه که پــای در خاکی 
زرخیــز و ســر در انبان شــهد و شــیرینی داشــتند، 
این گونه در رثای کارون بی آب خشکیده اند؟ کارونی 
که هزاران ســال و در خروش ناایســتایش، روایتگر 
رشــادت های زنان و مردان سلحشور سرزمین ما در 
دامــن پاک و پرســخاوت زاگرس کبیر بــود. آنها که 
تاریــخ فلات ایــران را به زیور شــجاعت دلاورانش 
آراســتند. دلاورانی که در این مهد گُردخیز و آغوش 
مادرانی نســتوه، از شیر رشادت نوشــیدند تا که تن 
به نااهل نســپرند؛ اما کارون مدت هاست در شراره 
آتشی بر بام زاگرسش، نظاره گر کارگزارانی است که 
به نام ســازندگی و در شــتاب افزونی برای خود، از 
ذخیره اش تا که توانســتند کاستند و سرانجام هم بر 
زخم های پیکرش، نمک های گتوند پاشــیدند؛ اما در 
میانــه این درد جانکاه، از فاجعــه ای که به موازات 
در شمال کشور و در ســکوت پرسش آمیز صاحبان 
کرســی و تصمیم در حال گسترش اســت نیز نباید 
غفلت کنیــم. نگین خطه ســبز البرز سال هاســت 
در حلقه تخریبی شــگفت انگیز از طــراوت افتاده؛ 
خطه ای که به تنهایی می توانست باشکوه تر از کشور 
هلند، نمودارهایــی افتخارآمیــز در چرخه اقتصاد 
جهانی ایفا کند، اما اکنــون هم آخرین تکه های آن 
در زیر دنــدان زمین خواران در حال جویدن اســت. 
زمین خواران سبزســتیزی که شــام آخر این طبیعت 
را در ناهارخــوران گــرگان تنــاول و نه تنها چنگ از 
گلوی نازکش نگرفتند، بلکه به نام «تنفس جنگل» 
نامحرمانه پای در اندرون بر مخمل سبز آن نهادند. 
اکنون با چراغانــی انبوهــی از تابلوهای معاملات 
املاک به پیشباز بزرگراه شــمال رفته اند. بزرگراهی 
که اگر برای این خیل راهی به ســوی افزودن است، 
امــا در آینــده نزدیک ایــن خطه تنهــا چاهی برای 
نابودی اســت. در چنین سور و ســاتی کماکان زوزه 
ماشــین آلات تخریب از تمامی اراضــی به جامانده 
به گوش می رســد که چون موریانــه از درون خرد 
می کننــد و روزبه روز از قامــت جنگل ها می کاهند. 
زوزه ای کــه بیش از هر چیز از فقــدان و ناکارآمدی 
دســتگاه های نظارتی و حفاظتی و از آن ســو چراغ 
ســبز دســتگاه های خدماتی خبر می دهد. اکنون از 
قبای ســبز طبیعت کم جان شمال جز پوسته نازک و 

ژنده ای بر تن پاره پاره اش به جا نمانده است.

عبدالحسین طوطیایى . پژوهشگر کشاورزى
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عبور اصلاحات از 
اصلاح طلبان؟

 آذر منصوری: گفتمان اصلاحات باید بازسازی شود
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عملکرد  وزارت صمت
 در  مزایده  6000
 محدوده معدنى

محدودیت
 به بهانه مصونیت

یادداشت

گوگلى شدن فرایند توسعه

بــا فراز و  نشــیب های فــراوان، انتخابات دوره 
سیزدهم ریاســت جمهوری در ایران انجام شد و 
طبق قوانین، دولت جدید کار خود را از نیمه دوم 
مرداد ۱۴۰۰ آغاز خواهد کرد. در همین راســتا، در 
جهت تشکیل دولت جدید، رئیس جمهور منتخب 
به نظر  خواهی از صاحب نظران درباره مشــکلات 
اساســی جامعه و نحوه حل آنها پرداخته است. 
در این ارتباط، عده ای از صاحب نظران نیز از طریق 
جراید و فضای مجازی پیشنهادهایی را برای حل 
مشکلات جامعه ارائه کرده اند. بااین حال، به نظر 
می رســد این نظرخواهی چندان ضرورتی ندارد؛ 
زیرا مشــکلات جامعه و نحوه حل آنها مشخص 
است. در واقع اگر هدف اداره یک جامعه، توسعه 
پایدار باشــد که قاعدتــا باید چنین باشــد، فرایند 
توســعه پایدار یک امر گوگلی  شده است و نیازی 
بــه نظریه پردازی و پرس وجو از این و آن نیســت 
و اگر در گوگل جســت وجو شــود، همــه لوازم، 
الزامات، پیش نیازها و عوامل توسعه پایدار آورده 
می شــود. به عبارت دیگر، تمامی این مشکلات در 
کشورهای پیشــرفته و در حال توسعه، راه حل های 
یقینی و اثبات شده دارند. جالب تر اینکه عده ای از 
افراد، ساده انگارانه شــروع به ارائه پیشنهادهایی 
برای حل مشــکلات جامعه می کنند؛ درحالی که 
علومی مانند اقتصاد، سیاســت، جامعه شناســی 
و... مانند همه علوم طبیعی، مهندسی و پزشکی 
یافته های یقینی و اثبات شده ای دارند؛ یعنی برای 
همه مشکلات اجتماعی راه حل های اثبات شده ای 
وجود دارد که بیشــتر کشورهای توسعه یافته آنها 
را تجربه کرده اند. در اینجا به عنوان نمونه به چند 
مسئله اساســی جامعه اشاره کرده و راه حل های 

گوگلی آن را ارائه می کنیم.
و  توســعه یافته  کشــورهای  تجــارب   -۱
در حال توسعه همگی نشان می دهد برای توسعه 
پایــدار و پیشــرفت یک جامعه، باید در سیاســت 
خارجــی تنش زدایی انجام شــود؛ زیرا در تنش با 
کشــورهای بزرگ جهان و همســایگان نمی توان 
به توسعه و پیشرفت دســت یافت. برای توسعه 
و پیشــرفت بــه یک ثبــات در سیاســت خارجی 
احتیاج است؛ برای مثال کشور اندونزی حتی یک 
دشــمن خارجی هم ندارد و از همه ســرمایه ها، 
تکنولوژی های نوین جهانی و امکانات کشورهای 
بزرگی مانند چین، ژاپن، هندوستان، اروپا و آمریکا 

استفاده می کند و رشد اقتصادی نسبتا خوبی دارد 
و در آینده از اقتصادهای بزرگ جهان خواهد بود. 
کشــورهایی مانند کره جنوبی، ســنگاپور، مالزی، 
هنگ کنگ، ویتنــام، تایوان و... نیــز همگی از این 
روش و مدل اســتفاده کرده و ســعی می کنند از 

تنش با کشورهای دیگر بپرهیزند.
۲- همــه تجارب کشــورهای توســعه یافته و 
در حال توســعه و نظریه هــای اقتصاددانان بزرگ 
مؤید این امر اســت که برای توســعه و پیشرفت 
هــر جامعه ای با هــر خصوصیــات ژئوپلیتیکی، 
اقلیمی، نــژادی، قومــی، فرهنگــی و... نیازمند 
سرمایه گذاری اقتصادی اســت که این سرمایه یا 
باید در داخل کشور شکل بگیرد یا از سرمایه های 
خارجی اســتفاده شــود. در ایران مــا نمی توانیم 
این ســرمایه عظیم را تولید کنیــم و لزوما باید از 
ســرمایه گذاری های خارجی اســتفاده شــود. ما 
حتــی در صــورت رفــع تحریم ها بــرای تولید و 
صادرات ۲٫۵ میلیون بشــکه نفت در روز، نیازمند 
ســرمایه گذاری ۲۰۰ میلیــارد دلاری در صنعــت 
نفت هســتیم؛ زیرا صنایع اســتخراج نفت ایران 
و حتی صنعت برق ایران، در ســال های طولانی 
تحریم و عدم بازســازی، فرســوده و کهنه شــده 
اســت و ضرورت دارد به تکنولوژی جدید جهانی 
تجهیز شود. شایان ذکر است که همه بخش های 
اقتصادی ایران کم وبیش چنین حال و روزی دارند.

۳- یکی دیگر از مشکلات بزرگ جامعه ایران، 
بحث تورم اســت. در ســه سال گذشــته جامعه 
ما تورم حدود ۵۰ درصــدی را تحمل کرده و این 
امر گروه هــای بزرگی از جامعه را به فقر نســبی 
و فقر مطلق کشــانده اســت. این تورم ناشــی از 
افزایش نقدینگی ناشــی از کسری بودجه است. 
همه شاخص های اقتصادی نشــان می دهند که 
در ســال ۱۴۰۰ نیز دولت ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار میلیارد 
تومان کســری بودجه خواهد داشت که به ناچار 
باید از طریق چاپ اســکناس این کسری بودجه را 
تأمین کند. پیش بینی می شــود امسال نیز جامعه 
ایران حداقل تورم ۵۰ درصــدی را تحمل خواهد 
کــرد. راه حــل دراز مدت آن، کوچک شــدن دامنه 
دولت، کم شــدن کســری بودجه و مستقل شدن 
بانــک مرکــزی از دولت اســت کــه از چاپ پول 
بدون پشتوانه خودداری کند. راه حل دیگر کسری 
بودجه، این اســت که بخش خصوصی داخلی و 
خارجی تقویت شــده و بتواند ایجاد اشتغال کند 
و دولــت با اســتخدام بی مــورد تحصیل کردگان 
دانشگاه، دامنه خود را بزرگ تر نکند؛ کاری که در 
پنج دهه گذشــته همواره رخ داده و دامنه دولت 

را بزرگ و بزرگ تر کرده است.

یادداشت

علوم انسانى، ضرورتى فراموش شده

 سال هاســت شــاهد گفت وگوها و بحث وجدل ها 
درباره اهمیت علوم انســانی و لزوم توجه بیشــتر 
بــه آن هســتیم، اما حقیقت آن اســت کــه امروز 
به جرئت می توان گفت علوم انسانی مظلوم ترین و 
نادیده گرفته شده ترین حوزه مطالعاتی و تحقیقاتی 
در کشــور اســت و این امر ســبب بروز چالش های 
گوناگونی شــده اســت. هنگامی که سخن از علوم 
انســانی می شــود، بســیاری آن را امــری انتزاعی 
می داننــد و بــه گمــان اینکــه آنچه مهم اســت 
رشته های تجربی و فنی است و توسعه کشور در گرو 
آنهاســت، از کنار علوم انسانی به سادگی می گذرند 
و گویی به علوم انســانی به عنوان حوزه تشریفاتی 
می نگرند! درحالی که دهه هاست که زمان این نوع 
نگاه به توسعه سپری شده و توسعه پایدار، مفهومی 
است که به واســطه  پیامدهای منفی محیط زیستی 
و اجتماعی ناشــی از رویکردهای توسعه یک جانبه 
اقتصــادی پس از انقلاب صنعتــی و تغییر نگرش 
بشر به مفهوم رشد و پیشرفت پدید آمده  است. این 
مفهوم می کوشد با نگاهی نو به توسعه، اشتباهات 
گذشته بشری را تکرار نکند و توسعه ای همه جانبه 
و متوازن را رقم بزند و در نتیجه آن امروز شــاهد آن 
هستیم که کشــورهای توسعه یافته علوم انسانی را 
مقدم بر ســایر علوم می دانند و ســعی می کنند با 

تلفیق علــوم گوناگون با علوم انســانی، این دانش 
جامعه ســاز را پیشــرفت داده و با به روزرسانی آن 
دقت نتیجه گیــری در علوم انســانی را ارتقا دهند. 
متأسفانه در کشورمان نگاه به علوم انسانی از ابتدا 
و در مدارس که در حقیقت اولین برخورد نوجوانان 
با این حوزه اســت، به نحوی شکل گرفته که گویی 
همــه نخبــگان و بهره مندان از هوش و اســتعداد 
تحصیلی باید در رشته های ریاضی و تجربی، مسیر 
تحصیل خویش را بپیمایند و علوم انســانی خوانان 
در ســطح پایین تری از بهره هوشی قرار دارند، امری 
که نه درست اســت و نه به نفع کشور! چراکه اولا 
فرصت تحصیل در رشــته  مورد علاقه را از بسیاری 
که با داشــتن اســتعداد و علاقه به علوم انسانی با 
ترس از این قضاوت ها به رشــته های دیگر می روند 
از آنان می گیرد و ثانیا کشــور را از وجود دانشمندان 
علوم انســانی محروم می  کند و ایــن امر حوزه های 
گوناگــون علوم انســانی را از تولید علــم به تقلید 
و تکــرار مکــررات ســوق می دهد. از ســوی دیگر 
بی توجهی به ظرفیت ســازی برای رشته های علوم 
انســانی سبب می شود این شــاخه مهم از علم که 
در حقیقت زمینه ساز تربیت صحیح جامعه و ایجاد 
محیــط مطلوب برای پرورش اندیشــه و توســعه  
فرهنگی، اقتصادی و دیگر ابعاد توســعه است، به 
جز رشــته های تحصیلی معدودی مانند حقوق که 
آنها نیز به  نوعی از تکرار مکررات و دوری از خلاقیت 
و نوآوری مبتلا شــده اند، منتهی به اشتغال مرتبط 
نشود و عملا هزینه های کشــور برای تربیت نیروی 

آموزش دیده در این رشته ها هدر برود.
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